
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 506 del 06/05/2020 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E 

CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

 
Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO ESERCIZI COMMERCIALI 

CONVENZIONATI PER L’ACCETTAZIONE DEI BUONI 

SPESA COLLEGATI ALL’EMERGENZA COVID-19  

 

 
 

 

 

 

 

N° 160 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-

TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 615 del 05/05/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' 

DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO ESERCIZI COMMERCIALI CONVENZIONATI 

PER L’ACCETTAZIONE DEI BUONI SPESA COLLEGATI 

ALL’EMERGENZA COVID-19 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

 la deliberazione n. 73 del 19/12/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2020/2022; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 adottata nella medesima seduta del 

19/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2020/2022;  

 la deliberazione n. 2 del 09/01/2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2020/2022; 

 il provvedimento prot. n. 11363 del 18/03/2020 con il quale il Sindaco ha conferito alla 

sottoscritta l’incarico di responsabile della posizione organizzativa relativa all’Area Socio-

Assistenziale – Amministrazione Risorse Umane e Contabilità del Personale – Cultura – 

Sport e Turismo; 

 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022 

approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020;  

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di 

spesa  di cui in parte dispositiva; 

 

Visto il D.LGS n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

 

Vista la Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Vista la Legge Regionale  8.04.2020, n.12 concernente “Misure straordinarie urgenti a 

sostegno delle famiglie per fronteggiare l’emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia 

Sars-cov-2”; 

Vista la lettera del Sindaco pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente in data 31/03/2020, con 

la quale è stato richiesto avete comunicato la Vostra adesione all’iniziativa dettata dall’Emergenza 



Covid 19, volta ad erogare alle famiglie in difficoltà (individuate secondo specifici indici di povertà 

dei territori) buoni spesa per acquistare generi alimentari di prima necessità. 

 

Vista la deliberazione della G.R.  n.  19/12 del   10.04.2020  con la quale vengono stabiliti,   

ai sensi dell’art. 1, comma 7 della L.R. 9.04.2020 n. 12,   i criteri di  riparto e assegnazione delle 

risorse agli enti locali  e le modalità operative per dare concreta attuazione a quanto previsto con la 

citata L.R.12/2020 

 

Viste le determinazioni n. 130  Prot. 3857 del 15.04.2020  e n. 132. Prot. 3930 del 

16.04.2020 della Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’assessorato Regionale Igiene e 

Sanità con le quali   si autorizzano l'impegno  e il trasferimento delle risorse, a titolo di acconto, a 

favore dei Comuni della Sardegna  al fine di dare attuazione alle misure  straordinarie di sostegno 

alle famiglie di cui alla    L.R. 12/2020; 

 

Richiamata l’ordinanza n. 658 del 30.03.2020 emanata dalla Protezione civile; 

 

Tenuto conto, come riportato all’art. 1 della citata ordinanza, che,  in relazione alla 

situazione economica determinatasi per effetto delle  conseguenze  dell’emergenza Covid-19, il 

Ministero dell’Interno ha disposto,  in via di anticipazione, il trasferimento  ai Comuni di risorse da 

destinare  a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 

Dato atto che la citata ordinanza della Protezione Civile ha previsto  che le risorse attribuite 

ai Comuni dal Ministero dell’Interno per far fronte alla situazione economica  che si è  determinata  

per effetto delle  conseguenze  dell’emergenza Covid-19, siano utilizzate per l’acquisizione di:  

 

 buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali 

contenuti in appositi elenchi che il comune deve pubblicare sul proprio sito istituzionale; 

 generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

 

             Considerato che l’amministrazione comunale  ha  privilegiato,  quale misura di intervento 

veloce e di facile attuazione,  la distribuzione di buoni spesa ai  cittadini in stato di bisogno per  l’ 

acquisto di  generi alimentari; 

 

 Visto  l’avviso del Sindaco, pubblicato in data 01/04/2020 sul sito istituzionale del Comune, 

rivolto  agli esercizi  commerciali  operanti nel territorio comunale, per l’acquisizione delle adesioni 

all’iniziativa di emergenza alimentare  proposta dall’Amministrazione comunale; 

 

Vista la determinazione n° 395 del 03/04/2020 con la quale sono stati approvati: 

 lo schema di convenzione da stipulare con le ditte aderenti all’intervento di solidarietà 

alimentare; 

 la dichiarazione sostitutiva di adesione all’iniziativa da parte delle ditte 

 

Dato atto che: 

 tutte le ditte che hanno manifestato interesse sono state invitate a trasmettere  la dichiarazione 

sostitutiva di adesione all’iniziativa e la convenzione sottoscritta dal rappresentante legale 

della ditta; 

 successivamente alla sottoscrizione della convenzione i nominativi delle ditte aderenti alle 

convenzioni sono stati inseriti in un apposito elenco  pubblicato sul sito istituzionale  del 

Comune; 

 



Vista la determinazione n° 497 del 04/05/2020 con la quale è stato dato atto: 

 di rilevare  apposito accertamento   di €  230.812,10   sul cap. di Entrata 2120   della 

competenza Bilancio  2020  “Contributo Ras per misure urgenti  di solidarietà Covid 19”, acc. 

246/2020; 

 di impegnare la somma di € 230.812,10 sul cap. 38012010/2020 “ Contributi alle famiglie – 

contrasto emergenza –Covid 19-Cap. 2120 Cod. Min.  12.05.1.0104 D.L.gs 118/2011- Centro 

di costo 1.99.99  imp. 1233/2020; 

 

Dato atto, ai sensi del vigente Piano anticorruzione comunale: 

- che il Responsabile del provvedimento finale è la Dott.ssa M.Laura Giancaspro; 

- che sono state attuate le misure di prevenzione previste relativamente al processo in oggetto 

dell’Area 1, per il periodo 2020-2022, individuate nel Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

- che non sussistono potenziali conflitti di interesse né cause di incompatibilità; 

                                 

     

DETERMINA 

 

1) Di approvare gli elenchi allegati alla presente, per farne parte integrante e sostanziale, 

degli esercizi commerciali, operanti nel territorio comunale, che hanno aderito alla 

convenzione per l’acquisizione dei buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi 

alimentari nei due formati A e B: 

 L’allegato B pubblicabile, indicante esclusivamente il nominativo dell’esercizio 

commerciale e il suo indirizzo operativo,  dati necessario per attuare il principio 

di pubblicità e trasparenza; 

 l’allegato A non pubblicabile contenente dati sensibili degli esercizi commerciali, 

da non pubblicare, come previsto dall’art. 22 del D. Lgs. N. 196 del 30.06.2003; 

 

2) Di dare atto che: 

  i nominativi delle ditte aderenti alle convenzioni sono stati inseriti in un apposito elenco  

pubblicato sul sito istituzionale  del Comune; 

 gli esercizi commerciali per la liquidazione dei buoni spesa, dovranno trasmettere, come 

indicato nell’ art. 5 delle convenzioni, apposita fattura/nota spese o ricevuta, cumulativa, 

dei buoni spesa cui la stessa si riferisce, unitamente ai buoni spesa acquisiti; 

 che il motivo di esclusione CIG è il seguente: “erogazioni liberalità”. 

 

 

                                                                                                            Il Direttore Dell’Area 1 

                                                                                                   Dott.ssa Maria Laura Giancaspro 

 

 
 



Determinazione Nr° 506 del  06/05/2020  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-

CULTURA-SPORT-TURISMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


